do automóvel da base de cálculo do imposto a ser recolhido para o Estado da Bahia.  

Pondera que caso não seja deferida a exclusão do imposto referente ao automóvel e às contas 

bancárias, requer a retificação dos valores constantes nas contas nos seguintes termos: “Declara-

se a existência de R$ R$ 60.685,89 (sessenta mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e oitenta e nove 

centavos) entre contas-correntes e aplicações nos bancos Santander (agência 3747, conta 

corrente 01082714-0) e Banco do Brasil (agência 4340-0, conta corrente 121.306-7)”. 

Diz que os valores utilizados pelo fisco para lançamento do imposto restam equivocados,

[...]

iii) R$ R$ 392.887,55 referentes a 70% do valor da casa localizada na Rua Afonso Celso, Barra. 

Explana que sendo que a base de cálculo do imposto, somados todos os valores declarados, 

totaliza R$ R$ 1.892.887,55, sobre a qual, incidindo a alíquota de 8%, resulta no montante 

incontroverso a adimplir de R$ R$ 151.431,00 (cento e cinquenta e um mil e quatrocentos e trinta e 

um reais).  

Pleiteia conforme já foi pedido que, caso o Auto de Infração não seja anulado, se reestabeleça o 

prazo 30 dias para o pagamento do imposto na sua integralidade a contar da data do protocolo 

desta defesa, 12/05/2022, através de emissão de guia de pagamento.

[...]

Salvador no cálculo do IPTU, para R$ R$ 750.000,00, valor comercial médio apurado por meio de 

Laudo de Avaliação que carreia aos autos e posteriormente, em sede da última manifestação 

informou a ocorrência de fato novo: “cada sala foi comercializada pelo montante de R$ R$ 

525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais), conforme comprovado por documentação em 

anexo, situação esta, que comprova que o valor cobrado pelo fisco, com base no valor venal do 

IPTU, está bem superior ao valor de mercado.”, anexando às fls. 337 a 343, cópia do Instrumento 

Particular de Promessa de Cessão de Herança, referente à transação que faz referência, anexando